
                                                  
 

 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
BUREAU EXECUTIF 

 

DELIBERAZIONE 
ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 24 LUGLIO 2025 
Il giorno 24 del mese di luglio dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 14.10, in modalità telematica 
mediante l’applicativo Microsoft Teams, la Giunta esecutiva di Ateneo. 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:   

Il Presidente della Giunta esecutiva:   

Prof.ssa Manuela Ceretta.   

I componenti: 

Dott. Jean-Pierre Guichardaz. 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

Prof. Gianmario Raimondi. 

  

 

È adottata la deliberazione n. 22 
 
OGGETTO:  
Approvazione della proroga dell’Accordo di collaborazione stipulato con la Regione autonoma 
Valle d’Aosta – Ufficio di Rappresentanza a Bruxelles, per la realizzazione di uno studio 
sull’economia dei territori montani, nell’ambito del Progetto n. 20171 “A-MONT – Accordo 
quadro transfrontaliero montano”, finanziato dal Programma Interreg VI-A Italia-Francia 
Alcotra 2021-2027. CUP B79B23001070007. 

 
 

La Giunta esecutiva 
 

- visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 

vigente, ed in particolare l’articolo 15, concernente la Giunta esecutiva e le relative competenze;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, concernente 

la nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi dell’articolo 15 

dello Statuto di Ateneo; 

- visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva dell’Università della Valle d’Aosta 

– Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 



                                                  
 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente;  

- visto il Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di base per l’attività scientifica dipartimentale e 

dei progetti di ricerca di Ateneo, nel testo vigente; 

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 31, del 25 settembre 2023, recante 

“Approvazione definitiva dell’Accordo di collaborazione con la Regione Autonoma Valle d’Aosta 

– Ufficio di Rappresentanza a Bruxelles e del Progetto di ricerca di Ateneo per la realizzazione di 

uno studio sull’economia dei territori montani nell’ambito del Progetto N. 20171 “A-MONT – 

Accordo quadro transfrontaliero montano” finanziato dal Programma Interreg VI-A Italia-

Francia Alcotra 2021-2027 – variazione di budget”; 

- considerato che, con la sopra richiamata deliberazione della Giunta esecutiva n. 31/2023, sono 

stati approvati il sopracitato progetto di ricerca nonché la relativa variazione di budget, in quanto 

la Regione Autonoma Valle d’Aosta ha garantito una disponibilità finanziaria di un importo 

massimo di 40.000,00 euro, per la realizzazione dello studio sull’economia dei territori montani 

previsto dall’Accordo in oggetto; 

- richiamato l’Accordo di collaborazione stipulato tra l’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste e la Regione Autonoma Valle d’Aosta – Ufficio di Rappresentanza a 

Bruxelles, agli atti di Ateneo prot. n. 15677/III/14, del 28 settembre 2023, repertorio Convenzioni 

n. 84/2023; 

- atteso che il suddetto Accordo di collaborazione ha una durata di ventiquattro mesi e, pertanto, è 

in scadenza al 28 settembre 2025; 

- richiamato il Decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 3, del 10 marzo 2025, concernente 

la sostituzione del Responsabile scientifico del progetto Prof. Marco Alderighi, con il Prof. 

Christophe Feder, ratificato nella seduta odierna; 

- richiamata la nota, acquisita agli atti di Ateneo al prot. 13119/III/13, del 16 luglio 2025, così come 

integrata con nota prot. n. 13274/III/13, del 21 luglio 2025, con la quale il Prof. Feder chiede la 

proroga della durata del progetto al 30 giugno 2026, al fine di completare le attività previste 

nell’ambito dell’Accordo di collaborazione; 

- richiamata la nota trasmessa alla Regione Autonoma Valle d'Aosta - Assessorato Affari europei, 

Innovazione, PNRR e Politiche nazionali per la montagna - Dipartimento politiche strutturali e 

affari europei - Ufficio di rappresentanza a Bruxelles, prot. n. 13258/III/14, del 18 luglio 2025, 

con la quale è stato richiesto di poter prorogare la durata del progetto al 30 giugno 2026, al fine di 

completare adeguatamente tutte le attività previste; 

- atteso, altresì, che l’articolo 5 (Durata) dell’Accordo prevede, al comma 2, che eventuali proroghe 

dovranno essere concordate tra le parti e formalizzate entro due mesi dalla scadenza attraverso 

apposita comunicazione scritta; 



                                                  
 

- considerato che la sopracitata richiesta si rende necessaria a seguito della sostituzione del 

Responsabile Scientifico, che ha comportato una riorganizzazione e un adeguamento delle attività; 

- considerato, altresì, che non verranno richiesti ulteriori finanziamenti, ma verrà utilizzato il budget 

residuo sul progetto; 

- atteso, inoltre, che l’articolo 5 (Durata) dell’Accordo, al comma 2, prevede che eventuali proroghe 

dovranno essere concordate tra le parti e formalizzate entro due mesi dalla scadenza attraverso 

apposita comunicazione scritta, senza necessità di approvare una nuova Convenzione; 

- richiamata la nota prot. n. 2898, del 21 luglio 2025, registrata agli atti di Ateneo al prot. n. 

13289/III/14, in pari data, con la quale l’Assessorato Affari europei, Innovazione, PNRR e 

Politiche nazionali per la montagna - Dipartimento politiche strutturali e affari europei - Ufficio di 

rappresentanza a Bruxelles, ha espresso parere favorevole alla proroga dell’Accordo di 

collaborazione al 30 giugno 2026; 

- considerato, quindi, che il progetto di Ricerca di Ateneo, per la realizzazione delle attività previste 

dall’Accordo di collaborazione in oggetto, si concluderà il 30 giugno 2026, nel rispetto di quanto 

disposto dall’articolo 7, comma 1, del Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di base per 

l'attività scientifica dipartimentale e dei progetti di ricerca di Ateneo; 

- richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 115, del 

22 luglio 2025, recante “Determinazioni in merito alla proposta, ai competenti Organi di Ateneo, 

di proroga dell’Accordo di collaborazione stipulato con la Regione autonoma Valle d’Aosta – 

Ufficio di Rappresentanza a Bruxelles, per la realizzazione di uno studio sull’economia dei 

territori montani, nell’ambito del Progetto n. 20171 “A-MONT – Accordo quadro transfrontaliero 

montano” finanziato dal Programma Interreg VI-A Italia-Francia Alcotra 2021-2027. CUP 

B79B23001070007”; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 45, del 24 luglio 2025, concernente la 

proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di proroga dell’Accordo di collaborazione stipulato con 

la Regione autonoma Valle d’Aosta – Ufficio di Rappresentanza a Bruxelles, per la realizzazione 

di uno studio sull’economia dei territori montani, nell’ambito del Progetto n. 20171 “A-MONT – 

Accordo quadro transfrontaliero montano” finanziato dal Programma Interreg VI-A Italia-Francia 

Alcotra 2021-2027 - CUP B79B23001070007; 

- considerato opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, approvare la proroga dell’Accordo di 

collaborazione stipulato con la Regione autonoma Valle d’Aosta – Ufficio di Rappresentanza a 

Bruxelles, per la realizzazione di uno studio sull’economia dei territori montani, nell’ambito del 

Progetto n. 20171 “A-MONT – Accordo quadro transfrontaliero montano” finanziato dal 

Programma Interreg VI-A Italia-Francia Alcotra 2021-2027- CUP B79B23001070007, al 30 

giugno 2026; 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile;  

- all’unanimità di voti favorevoli, 

 



                                                  
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse della delibera, la proroga 

dell’Accordo di collaborazione stipulato con la Regione autonoma Valle d’Aosta – Ufficio di 

Rappresentanza a Bruxelles, per la realizzazione di uno studio sull’economia dei territori 

montani, nell’ambito del Progetto n. 20171 “A-MONT – Accordo quadro transfrontaliero 

montano” finanziato dal Programma Interreg VI-A Italia-Francia Alcotra 2021-2027 - CUP 

B79B23001070007, al 30 giugno 2026. 

2. Di dare atto che non verranno richiesti ulteriori finanziamenti a seguito della proroga 

dell’Accordo di collaborazione di cui al punto 1. 

3. Di dare atto che il progetto di Ricerca di Ateneo, per la realizzazione delle attività previste 

dall’Accordo di collaborazione in oggetto, si concluderà il 30 giugno 2026, nel rispetto di 

quanto disposto dall’articolo 7, comma 1, del Regolamento per l’utilizzo delle dotazioni di 

base per l'attività scientifica dipartimentale e dei progetti di ricerca di Ateneo. 

4. Di comunicare quanto disposto al precedente punto 1 alla Regione autonoma Valle d’Aosta – 

Ufficio di Rappresentanza a Bruxelles. 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile.  

6. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni.  

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 

(sottoscritto digitalmente) 

Il Presidente della Giunta esecutiva 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 


		2025-08-04T17:07:28+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-08-05T14:43:57+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-08-18T12:10:46+0200
	IT
	Francesca Randazzo




